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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na práci vedoucích pracovníků ve společnosti Continental

Automotive, s. r. o. ve Frenštátě pod Radhoštěm. Cílem je revize stávajícího standardu prá-

ce pro týmové předáky a vytvoření standardů nových pro vedoucí směn napříč celou orga-

nizační strukturou. Celá práce se opírá o teoretický základ soustředěný na štíhlou adminis-

trativu. Praktická část zkoumá náplň práce vedoucích pracovníků na dvou úrovních řízení,

v části projektové jsou vytvořeny standardy a zároveň navržená další doporučení

pro zlepšení nevýrobních procesů.

Klíčová slova: štíhlá administrativa, plýtvání, snímek pracovního dne, standard, standardiza-

ce práce vedoucích pracovníků, týmový předák, vedoucí směny

ABSTRACT

This thesis is focused on stock of the work of executives in company Continental Automo-

tive, Ltd. in Frenstat pod Radhostem. The determined objective is a revision of existing

Working Standard for team leaders and creation of a new Working Standard for shift ma-

nagers across all organization structure. All thesis is based on theory centred on lean admi-

nistration. A practical part studies workload of executives in two levels of management;

in a project part are made Working Standards including proposals for improvement of non-

productive processes.

Keywords: Lean Administration, Waste, Analysis of Work, Standard, Leader Standard

Work, Team Leader, Shift Manager
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„Dnešní standardizace je nezbytným základem, z nějž budou vycházet zítřejší zlepšení.

Když budete o „standardizaci“ uvažovat jako o tom nejlepším, co znáte dnes, ale co musí

být zítra vylepšeno – někam to dotáhnete. Pokud ale budete na standardy myslet jako

na omezení, veškerý pokrok se zastaví.“

Henry Ford
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ÚVOD

Narůstající konkurenční boj a obtížné hospodářské podmínky stále více nutí podniky zamýš-

let se nad tím, jak zvládnout dlouhodobé zajištění existence a rozvoj organizace. Klíčem

k tomuto kroku je budování tzv. štíhlé organizace, tedy organizace bez zbytečného plýtvání

s efektivně řízenými procesy. Prvotní myšlenka štíhlosti vznikla ve výrobní sféře, nicméně

v posledních několika letech se stále více uplatňuje i v nevýrobních odděleních

a organizacích nevýrobní sféry, tedy v administrativních procesech. Štíhlá administrativa

s sebou přináší řadu neprobádaných oblastí, kterým je potřeba věnovat dostatečnou pozor-

nost.

Některé společnosti si tuto skutečnost uvědomují, zaměřují se na dosud neprozkoumané

oblasti a co víc, posunují se kupředu formou standardizace práce. Ačkoliv jsou vedoucí

pracovníci zodpovědní za nastavování a standardizaci firemních procesů, jejich vlastní práce

často standardizována není. Úroveň standardů je odrazem vyspělého systému firmy

a standardizace se tak stává mohutným nástrojem zlepšování procesů.

Společnost Continental Automotive, s. r. o. ve Frenštátě pod Radhoštěm neustále buduje

štíhlý podnik se zaměřením nejen na výrobní sféru, ale přijímá také nové výzvy ke zlepšová-

ní svých procesů právě prostřednictvím standardů práce. Cílem této diplomové práce

je vytvoření standardů pro vedoucí pracovníky – týmové předáky a vedoucí směny.

Podkladem pro celý koncept této práce je teoretická část, zpracována jako literární rešerše

z dostupných knižních i elektronických zdrojů. První kapitola je věnována štíhlému podniku,

jeho dílčím částem a zásadám štíhlého myšlení. Další kapitola se zabývá zvolenými analytic-

kými nástroji, jako je měření a standardizace práce. Poslední část teoretického základu zau-

jímá projektové řízení.

Praktická část je rozdělena do dvou celků. V prvním je představena společnost Continental

Automotive, s. r. o. Druhý představuje mapování stávajícího stavu prostřednictvím analýzy

práce týmových předáků a vedoucích směn. Na závěr praktické části je znázorněna také

propojenost těchto vedoucích pracovníků s dalšími články v podniku.

V části projektové jsou definovány problematické oblasti a návrhy k jejich řešení. Následně

jsou vytvořeny standardy a definovány jejich přínosy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Štíhlý podnik využívá soubor metod a postupů směřující k identifikaci a následnému odstra-

ňování plýtvání. „Štíhlost se vytváří už v předvýrobních etapách a velká část parametrů

štíhlého podniku je silně ovlivněna logistickým řetězcem nebo procesy v administrativě.“

(Košturiak a Frolík, 2006, s. 17)

Podnik dělá jen takové činnosti, které jsou potřebné pro zákazníka se zaměřením nejen

na výrobní procesy s využitím lidí, jejich postojů k práci, znalostí a motivace. Štíhlý podnik

vytváří štíhlá výroba, štíhlá administrativa, štíhlá logistika a štíhlý vývoj. Iniciativa

k vytvoření štíhlého podniku vychází z managementu znalostí a rozvoje podnikové kultury

viz. Obr. 1.

Obr. 1 Štíhlý podnik (Košturiak a Frolík, 2006, s. 20)

1.1 Štíhlá administrativa

David Mann (2006, s. 105) říká, že štíhlost se netýká pouze výroby. V několika posledních

letech štíhlí myslitelé objevili účinnost a efektivnost principů a nástrojů štíhlé výroby také

v administrativě, technických a správních oblastech. Přístup štíhlého managementu je zapo-

třebí k udržení a rozšíření štíhlých procesů v kancelářích, podobně jak je tomu ve výrobě.

Podle Dostála (2013, s. 6) je cílem štíhlé administrativy vytvořit efektivně a stabilně fungují-

cí procesy, jež umožňují dosahovat vysoké produktivity, požadované kvality a maximálního

výkonu administrativních činností v daném procesním čase. Primárně se snažíme především

odhalit a odstranit plýtvání.
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Dle Mašína (2005, s. 44) se jedná o metodologii komplexního zlepšování administrativních

procesů, která zeefektivňuje veškeré administrativní činnosti a eliminuje v nich plýtvání.

Cestu ke štíhlé administrativě podporují její nástroje viz. Obr. 2.

Obr. 2 Nástroje štíhlé administrativy (Košturiak a Frolík, 2006, s. 35)

1.1.1 Procesy kvality

Kvalita musí být zabudována v procesu, stejně jako zjištění abnormality a reakce na ni.

Tam, kde nejsou procesy pod kontrolou, kde předepsané parametry kvality nebo času vyka-

zují nestabilitu a široký rozptyl, pak nemohou fungovat ani další prvky štíhlé administrativy.

Kvalita u zdroje znamená okamžité zjištění chyby, okamžité reagování, hledání a odstraňo-

vání příčiny vzniku chyby.

1.1.2 Management toku hodnot

Tato metoda je výborným pomocníkem pro analýzu, vizualizaci a měření plýtvání v celém

hodnotovém toku v podniku.

1.1.3 Kaizen

„V aplikaci na pracoviště znamená KAIZEN neustálé zdokonalování, týkající se všech -

manažerů i řadových zaměstnanců.“ (Imai, 2004, s. 2) Cílem zavedení této filosofie je

zejména úspora nákladů, času, materiálu a personálu při současném zvyšování kvality, spo-

lehlivosti procesů a produktivity práce. (Tuček a Bobák, 2006, s. 267-269)
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1.1.4 Efektivní management času a porad

Firemní porady se řadí k nástrojům vnitrofiremní komunikace, kdy se jedná o organizova-

nou komunikaci se členy pracovního týmu. Efektivní porada vyžaduje splnění tří základních

podmínek: mít jasné cíle, dbát na organizaci a pevné vedení. Kvalitní porada šetří čas, moti-

vuje, sdružuje a přináší informace a zkušenosti. (Ipodnikatel, © 2011)

1.1.5 Týmová práce

Týmová práce je základem pro správné fungování většiny prvků štíhlého podniku. Je to

dané především tím, že většina plýtvání v podniku má svou příčinu ve špatné komunikaci

a spolupráci mezi lidmi. Debnár (© 2005 – 2012) definuje cíle i přínosy týmové práce:

Cíle týmové práce jsou:

 zvýšit produktivitu v nevýrobních a servisních útvarech,

 zvýšit efektivitu procesu,

 snížit náklady na realizaci procesu,

 zabezpečit flexibilitu a kvalitu procesu,

 rozšířit úlohy a kompetence členů týmu,

 zvýšit kvalifikaci členů týmů,

 zvýšit motivaci členů týmů.

Přínosy týmové práce jsou:

 vede k lepším výsledkům, protože umožňuje zapojit do řešení úlohy více odborníků

různých profesí (synergie),


[…]


oblasti barevně rozlišeny.

Na základě výše uvedeného standardu jsem graficky znázornila nový procentuální podíl

jednotlivých činností na celkové pracovní době. V případě, že přijmeme všechna nápravná

opatření, můžeme se dostat v oblasti administrativy z původních 24 % na 18 %.

Standard týmového předáka byl přepracován i pro 8 hod směnu a to v rámci všech směn

viz. Tab. 19.

Obr. 42 Detailnější rozvržení jednotlivých položek ve standardu

TP – 12 hod (vlastní zpracování)
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Tab. 19 Standard práce týmového předáka – 8 hod směna (vlastní zpracování)

Standard týmového předáka na 8 hod směně kopíruje standard na 12 hod směně. Pracovní

den začíná stejnými činnostmi - převzetím směny trvající 30 minut, posléze rozdělení práce

pracovníkům 10 minut a následná kontrola docházky. Součástí docházky je opět kontrola

přihlašování v FPC. Ač není v současné době na FF3 ještě FPC systém zaveden, do bu-

doucna počítáme s jeho realizací a tato činnost bude součástí práce týmových předáků. Ta-

ké zde nalezneme časový úsek náležící zlepšování procesů, organizaci pracovníků, shopflo-

or managementu či operativě.

Na základě výše uvedeného standardu jsem graficky znázornila nový procentuální podíl

jednotlivých činností na celkové pracovní době. V případě, že přijmeme všechna nápravná

opatření, můžeme se dostat v oblasti administrativy z původních 24 % na 17 %.
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Při tvorbě standardu pro vedoucí směny jsem jako podklad použila snímky pracovního dne.

Výchozím dokumentem byl standard pro týmové předáky. Zároveň byly jednotlivé činnosti

a k nim přiřazené časy konzultovány přímo s vedoucím směny FF1 i FF2. Nově vzniklý

standard zobrazuje Tab. 20.

Obr. 43 Detailnější rozvržení jednotlivých položek ve standardu

TP – 8 hod (vlastní zpracování)
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Tab. 20 Standard práce vedoucího směny – 12 hod směna (vlastní zpracování)

Z grafu uvedeného na Obr. 44 je patrné, že podíl administrativy a FPC je ve výši 6 %. Nao-

pak největší část zaujímá operativa (34 %), která představuje podporu předáků, schůzky,

pracovní rozhovory a operativní řešení vzniklých problémů. Je potřeba zmínit, že vedoucí

směny zodpovídá za větší počet podřízených než týmový předák, a proto potřebuje více

času pro operativu.
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Přínosy standardů práce pro vedoucí směny a týmové předáky:

 Vedoucí pracovník (TP a VS) dostane harmonogram, dle kterého bude pracovat.

 Dojde tím tak k usnadnění práce a zjednodušení přemýšlení o činnostech, které je

nutné během dne vykonat.

 Neopomenutí vykonání určité činnosti a neodkládání na další den (např. noční smě-

nu).

 Dobrý pocit ze zvládnuté práce a všech stanovených úkolů.

 Rychlejší a efektivnější zaškolení nového TP či VS – nový pracovník lépe a rychleji

pochopí svou náplň práce.

 Lepší organizace vlastní práce.

 Každý může nahlédnout do standardu a hned ví, kde daného pracovníka v určitou

dobu hledat – výhodné pro plánování schůzek, školení apod.

Do oblasti standardizace práce spadá také 5S.

 Dodržování 5S na pracovištích TP na FF3

Týmoví předáci na FF3 již byli upozorněni na nepořádek na svých pracovištích. Dostali po-

kyn od svého nadřízeného udržovat si pořádek na pracovních stolech a okolo nich.

Obr. 44 Detailnější rozvržení jednotlivých položek ve standardu VS

(vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Dnes už společnosti vnímají standard jako nejlepší známý postup vykonávání vybrané čin-

nosti, jenž je popsaný, a shodli se na něm lidé, kterých se daná činnost týká.

Cílem této práce byla revize stávajícího standardu pro týmové předáky ve 12 hod a 8 hod

provozu a vytvoření standardu nového pro vedoucí směny. Klíčem k naplnění tohoto cíle

byla především zevrubná analýza stávajícího stavu, která spočívala ve snímkování pracovní-

ho dne náhodně zvolených vedoucích pracovníků a to napříč celou organizační strukturou.

Vyhodnocením těchto snímků byly zjištěny nejen diference mezi jednotlivými Focus Facto-

ries v oblasti vykonávaných činností, ale někdy také náročnost či zbytečnost s jakou jsou

tyto aktivity prováděny. Nejvíce času strávili vedoucí pracovníci administrativou, která

se proto stala hlavním předmětem projektové části.

V rámci samotného projektu byl zpracován plán opatření obsahující jednotlivé problémy

s návrhy k jejich řešení. Některá opatření jsou již ve fázi realizace, jiná zůstávají prozatím

otevřena.

Výsledkem této práce jsou upravené standardy pro týmové předáky a nový standard

pro vedoucí směny. Jejich funkčnost a účinnost je z části podmíněna splněním potřebných

kroků směřujících k zefektivnění organizace práce. Je potřeba si uvědomit význam těchto

standardů a jejich přínosy jak pro vedoucí pracovníky, tak i pro efektivní chod organizace.

Při zpracování této diplomové práce vyplynulo několik problémových oblastí, které mohou

být podnětem pro vznik dalších projektů. Jedná se například o nastavení jednotného systé-

mu pro plánování pracovníků, zjednodušení odvádění výrobků či vytvoření standardů práce

pro další úrovně řízení.

Zpracování diplomové práce pro mne znamenalo velký přínos v pochopení problematiky

standardizace práce, která skýtá řadu na první pohled neviditelných časových úspor a vede

k lepší organizaci vlastní práce. Je důležité pokračovat v procesu zlepšování a budovat štíh-

lý podnik všemi možnými způsoby.
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