Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Martina Kasanová

Vedoucí DP:
Ing. Pavlína Pivodová

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Zpracování standardů pro vedoucí pracovníky ve společnosti Continental Automotive, s.r.o.,
Frenštát pod Radhoštěm

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Téma práce bylo zadáno společností zcela konkrétně na jasně vymezenou oblast. Studentka se při zpracování diplomové práce v problematice velmi dobře orientovala. Práci pravidelně konzultovala a výsledky předávala jak zadavateli, tak vedoucímu DP. K práci přistupovala svědomitě.

Teorie je zpracována v dobrém rozsahu a se zaměřením na štihlou administrativu.

V analytické části se studentka věnovala zhodnocení náplně práce týmových předáků a vedoucích směn pomocí snímků pracovního dne, které vyhodnotila a srovnala se stávajícími standardy. V projektové části pak stanovila standardy práce nové spolu s návrhy na eliminaci plýtvání v činnostech.

Otázky k obhajobě:

1. V čem shledáváte hlavní výhody/nevýhody v rozdílném členění organizačních schémat na FF společnosti? Kde se nacházely zásadní rozdíly? Nabylo by řešením úprava organizačních schémat?

2. Lze časově ohodnotit činnosti administrativy TP (kontrola docházky, plánované pracovníků), která byla časově ze snímků velmi zásadní a posoudit, která z činností spadající pod administrativu je nezávažnější z hlediska plýtvání?

3. V kapitole 8.1. navrhuje možná řešení pro zvýšení časové kapacity TP, lze tyto návrhy definovat časově?

4. Jaké další kroky by jste doporučila společnosti?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.9.2013

.....
podpis vedoucího DP